Ben bir şeyi ezberlemek isteyen kimsenin azim göstermesi ve

ezberleyeceği şeye yoğunlaşmasından daha verimli bir ilaç bilmiyorum.”
10

Buhârî ilmi yolculuklarına çıkmadan önce Buhara’daki hocalarından

eğitimini tamamlar. Kısa zamanda ilmiyle şöhret bulan Buhârî bir gün Ahmed b.

Hafs’ın (ö. 258/ 871) Sufyân-ı Sevrî’ye (ö. 161/ 777) ait Kitâbü’l-Câmî

isimli

eserinin okutulduğu dersine iştirak eder. Buhâri de babasına ait olan nüshadan dersi

takip etmektedir. Hocası Ahmed b. Hafs Buhârî’nin elindeki nüshayla uyuşmayan bir

kelime okur. Hemen itiraz etse de hocası çok üzerinde durmaz. Sonrasında bu itirazı

yönündedir.
33

Uğur’un değerlendirmesi tarihi verileri anlama noktasında önemli bir çaba

olarak kabul edilse de Buhârî’nin pek çok şehre rıhle seyahatinde bulunmuş olması

ilmî gayret ve hassasiyetinin ulaştığı noktayı gösterir niteliktedir.

2. Hocaları ve Öğrencileri

Buhârî (ö. 256/870) memleketinde başladığı, 16 yıl boyunca devam eden

rihleleri neticesinde 1000 civarında muhaddisten ders aldığını ve her birinden en az

on bin hadis işittiğini rivâyet etmektedir.
34

Buhârî’nin hayatını kaleme alan eserlerde ayrıntısıyla ulaşacağımız

hocalarıyla ilgili malumattan sadece isimlerini zikretmekle yetineceğiz.
35

Buhârî’nin

hocaları arasında Mekke’de el- Humeydî (ö. 219-834), Medine’de İbrahim el-

Hizâmî (ö. 236/850), Suriye’de el-Firyâbî (ö. 212/827), Adem b. Ebî Iyas (ö.

220/835), Bağdat’ta Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbü’t-Tabba‘ (ö. 224/849 ),

Basra’da Ebû Asım en-Nebîl (ö. 212/828), Ali b.el-Medînî (ö. 234/849), Kufe’de

Ebû Nuaym el-Ahval (ö.219/834), Ubeydullah el- Absî (ö.213/837), Cezire’de

Ahmed b. Abdülmelik el-Harrânî (ö. 221/837), Mısır’da Sad b. Ebî Meryem (ö.

33 Uğur, Mücteba, İmam Buhârî, 16-17.
34 Sübkî, Tabakâtü’l-kübrâ, II, 222; Zehebî’de yer alan hoca sayısının 1080 kişi olduğuna dair bir

224/839), Abdullah b Salih (ö. 223/838), Buhara’da el-Müsnedî (ö. 229/844), el-

Bîkendî (ö. 225/841), Rey’de İbrahim b. Musa (ö. 230/845), Nisâbur’da İshak b.

Râhûye (ö. 238/853), Muhammed b. Râfî (ö. 245/859), Merv’de Ali b. el- Hasan b.

Şakîk (ö.215/830), Abdân el-Mervezî (ö. 221/837), Belh’te Kuteybe b. Saîd (ö.

240/855), Mekkî b. İbrahim (ö.215/831), Herat’ta Ahmed b. Ebi’l- Velîd (ö.

232/847) gibi isimler yer almaktadır.

Buhârî’den ders alan muhaddislerin sayısı da bir hayli fazla olup en

meşhurları arasında Abdullah b. Muhammed en-Naciye (ö. 201/ 874), İmam Müslim

(ö. 261/875), Ebû Hatim er-Razî (ö. 277/ 874), Tirmizî (ö. 279/ 892), İbrahim b.

İshak el-Harbî (ö. 285/ 898), Kâsım b. Zekeriyya (ö. 250/ 864), Muhammed b. Yusuf

el-Firebrî (ö. 261/ 874), İbrahim b. Ma’kil (ö. 295/ 907), Muhammed b Süleyman b.

Faris, Abdullah b. Muhammed b. Eşkar, Muhammed b. Salih b. Huzeyme (ö.311/

923) gibi muhaddisler yer alır.
36

Buhârî’nin önemli râvîlerinden biri olan Firebrî, Buhârî’nin Sahîh’ini doksan

bin öğrencisinin dinlediğini rivâyet etmiştir. Bu râvîlerden sadece kendisinin hayatta

olduğunu başka hiç kimsenin kalmadığına da eklemiştir
37

Zehebî’nin aktardığı bilgiye göre es-Sahîh’i büyük bir cemaat rivâyet

etmiştir. Firebrî’yle birlikte, Muhammed b. Şakir, İbrahim b. Makıl, Tahir b.

Muhammed b. Mahled en-Nesfiyanî’yi de saymıştır.
38

C. es-Sahîh

Sahîh-i Buhârî diye bilinen eserin asıl ismi konusunda ihtilaflar mevcuttur.

Kur’ân-ı Kerim’den sonra Müslümanların elindeki kitapların en üstünü olduğu kabul

edilen
39

eserin ismiyle alakalı Nevevî (ö. 676/1277), el-Câmi’u’l-müsnedi’s-sahîhi’l-

36 Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, XXIV, 431; Sübkî, Tabakât’ş-şâfiiyyeti’l-kübrâ, II, 215; Zehebî, Siyeru

a‘lâmi’n- nübelâ, 397; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, XI, 25.
37 Hatîb el-Bağdâdî, Tarihu Bağdâd, II, 9; Zehebî, Siyeru a‘lâmî’n- nübelâ, XII, 398.

anlaşılması daha uygun görünmektedir.
48

Buhârî’nin her hadisi yazmadan önce abdest alıp
49

ya da gusledip
50

iki rekât

namaz kıldıktan sonra yazdığına ve her bâb başlığını Hz. Peygamber’in kabriyle

minberi arasında yazdığına dair rivâyetler mevcuttur.
51

Buhârî eserini tamamladıktan sonra Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Yahya b.

Maîn (ö. 233/848) ve Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-49) gibi hadis âlimlerine arz etti.

Bu âlimler de dört hadis dışında bütün hadislerin sıhhatine şahitlik ettiler.
52

Buhârî, hadisleri tertip ve tanzim ederken kendine ait bir uslubla her bâb

başlığına uygun hadisleri tasnif etmiş, fıkhi kaidelere uygun olmasına ve hikmete

mebni olmasına dikkat etmiştir.

maddî varlıklara benzeterek teşbihten uzak durmak, aklî bir zorunluluk

sayılmalıdır.
52

Mu‘tezilî âlimlerin tamamı Allah’ın (c.c.) gözle görülmeyeceği hususunda

ittifak halinde iken “bilinme” anlamında kalple görülüp görülmeme meselesinde

ihtilaf etmişleridir. Ancak başta Ebû’l Hüzeyl el-Allaf (ö. 235/849-50) olmak üzere

Mu‘tezile’nin çoğuna göre Allah kalple görülebilir.
53

Bu da, aklen bilinebilmesi

anlamına gelmektedir.
54

Ayrıca Mu‘tezile içinden bazı isimler, Allah’ın insanlar için

ahirette, kendisini görmelerini sağlayacak tarzda, altıncı duyu organı mesabesinde bir

kabiliyet yaratacağı ve bu hususiyet ile görüleceğini iddia etmişlerdir. Bu görüş,

Mu‘tezilî oldukları bilinen Dırâr b. Amr’a (ö. 200/815) nisbet edilmektedir. Ayrıca,

Ebû Yahya Hafs el-Ferd (ö. 204/820) ve Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) da bu

görüştedir.
55

Selefe yönelik Mu‘tezile’nin itirazlarını bu kadarla sınırlı tutup Ehl-i

sünnet’in Allah’ın (c.c.) görülmesi hususundaki görüşlerine geçeceğiz.

50 Cübbâî, Tefsîru Ebî Ali el-Cübbâî, 203.
51 Kâdî Abdulcebbâr, Şerhu’l Usûli’l hamse, I, 432.

gözlerin dünyada Allah’ı (c.c.) ihâta edemeyeceği ve O’nun zâtını kuşatamayacağı

anlamına geldiğini belirtmektedir.
61

Eş‘arî (ö. 324/935-36), rü’yeti inkâr edenlerin, âyetin umumundan hareket

ettiklerine işaret etmiştir.
62

Ancak, İbn Hazm (ö. 456/1064) da idrak ile rüyetin,

görme ve kavramanın farklı aşamalarını oluşturduğu açıklamasıyla bu istidlalin

uygun olmadığına eserinde yer vermektedir.
63

Hz. Mûsâ’nın (a.s.) Allah Teâlâ’yı görmek istemesi, Allah’ın (c.c.)

görülebileceğine delil sayılmıştır. “Ey Rabbim, bana kendini göster ki seni göreyim”

karşılık ve bir ziyade vardır” mealindeki âyeti okumuştur.
73

Yine ziyade lafzının

Allah Teâlâ’ya bakmak olarak yorumlanmasıyla ilgili sahâbe ve tabiinden pek çok

rivâyete tefsir kaynaklarımızda ulaşmak mümkündür. Bu rivâyetleri nakledenler

arasında şu isimleri saymamız mümkündür: Ebû Bekr es-Sıddık (ö. 13/634), Huzeyfe

b. Yeman (ö. 36/656), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Said b. Müseyyeb (ö.

94/713), Abdurrahman b. Ebî Leyla (ö. 83/702), Mücahid (ö. 103/721), İkrime (ö.

105/723), Atâ (ö. 114/732), Dahhâk (ö. 105/723), Katâde (ö. 117/735), Suddî (ö.

127/745).
74

69 Meryem 19/26
70 es-Sâbûnî, el-Bidâye, 40.
71 Yûnus 10/26
72 Ahmet b. Hanbel, er-Redd ale’z-Zenâdıka, 62; Kitâbü’s-Sünne, 243.
73 Müslim, “İmân”, 297-298; Taberî, Câmiu’l-beyân, VI, 550.

zikrettiği rivâyetler sahâbe ve tabiûn görüşleri açısından önemli bir veri kaynağıdır:

Kıyâme süresinde وُجُوه يوَْمَئذِ نَّاضِرَة âyetinin bir sonraki إِلَى رَب ِهَا نَاظِرَة âyetiyle

bağlantısı sebebiyle tefsirlerde her iki âyet birlikte değerlendirilmiştir.

Kıyâme 22. âyette yer alan “ناضرة” kelimesini Katâde (ö. 117/ 735) Kıyâmet

günü bir grup kimselerin kendilerine verilen nimetten dolayı güzel bir yüze sahip

olacakları şeklinde açıklamış, bu hususta da “filan kişinin yüzü parladı, ışıldadı”

denildiğinde, “kendisine verilen nimetten dolayı yüzü güzel oldu, Allah (c.c.) onun

yüzünü parlattı” şeklinde anlaşılmasından yola çıkmış, Arap diline ait kullanımı

örnek vererek istidlal etmiştir.
110

Ferra da (ö. 207/822) nimetlerle yüzün

aydınlanması şeklinde Katâde ile aynı açıklamayı yapmaktadır.
111

kelimesinin izahıyla ilgili Mücâhid (ö. 103/721) ve Hasan-ı Basrî’nin ”ناضرة“

(ö. 110/728) tefsirlerine Taberî’de yer alan rivâyetler arasında rastlamak

mümkündür: Hasan-ı Basrî, “ناضرة” lafzına “güzel hoş” manasında “hasene” manası

vermiştir. Ahfeş de Hasan Basrî ile aynı görüştedir.
112

Mücâhid’den kelimenin tefsiriyle alakalı iki farklı tefsir rivâyeti gelmektedir.

Bu hadise istinâden İkrime (ö. 105/723) “تنظر إلى ربها نظرا - Rabbine bakma”

şeklinde anlamış,
119

Hasan-ı Basrî de (ö. 110/728) Buhârî’den nakille “Rabbine

bakarak yüzleri sevinçlidir”
120

şeklinde tefsir etmektedir.
121

Ebü'l-Hasen Atıyye el-Avfî (ö. 111/729-30)
122

âyetten muradın Allah’a (c.c.)

bakmak olduğunu ifade ettikten sonra, kullar Allah Teâlâ’ya baksa bile Allah’ın

azametinden dolayı bakışların O’nu ihata edemeyeceğini ancak Allah’ın (c.c.)

bakışının kulları ihâta edeceğini söyleyerek “ َلَا تدُْرِكُهُ الْاَبْصَارُُۘ وَهُوَ يدُْرِكُ الْاَبْصَار”
123

âyeti ile

ilişkilendirmiştir.
124

Mukâtil (ö. 150/767) âyetin manasını “bizzât gözleriyle Rablerini görecekler”

diye anlamaktadır.
125

Burada dikkat çekici nokta Mukâtil’in “معاينة” kaydıyla ifade

ettiği “gözleriyle görecekler” şeklinde tefsir etmesidir. Selef’in rüyet konusundaki

görüşünü izah ederken değindiğimiz gibi –nasslarda yer aldığı gibi görülecek-

145

2. “Rablerinin Sevabını Beklerler” Şeklinde Yorumlayanlar

Kıyâme süresinde yer alan “Rablerine bakacaklardır (O'nu göreceklerdir)”

manasında “ إِلىَ رَب هَِا ناَظِرَة”
146

bakışı “sevap bekleme” olarak tefsir edenler de

olmuştur.

Taberî’de yer alan bilgilere göre, Ebû Salih (ö. 101/719-20) ve Mücahid’den

(ö. 103/721) gelen bir kavilde âyet, “Rablerinin sevabını bekleme” yönünde tefsir

edilmiştir. Yine Mücahid’den gelen başka bir rivâyette, kendisine rü’yetullah konusu

sorulduğunda Allah’ın her şeyi gördüğünü ancak, O’nun hiçbir şey tarafından

görülemeyeceğini söylemiştir.
147

Zeyd bin Ali’ye (ö. 122/740) nisbet edilen Tefsir-u ğaribi’l-Kur’ân
148

isimli

eserde, “ناظرة” kelimesinden kastın “sevap beklemek” olduğunu söylemektedir. Buna

göre âyetteki mana ise, Rablerinin işine sevap ve nimetlerine bakmaktadırlar.
149

Ahfeş (ö. 215/ 830), “ إِلَى رَب هَِا نَاظِرَة” âyetindeki “ناضرة” kelimesini “hasene”

olarak tefsir ederken إِلىَ رَب هَِا نَاظِرَة” âyetini de Allah’ın “nimetlerinden ve rızkından

kendilerine verdiği şeylere bakarlar” şeklinde tefsir etmiştir.
150

Ahfeş’in bu yorumu

“Rabbe bakma” fikrini “Rabbin fiiline bakma” şeklinde anladığına veya “nimet ve

ise ses ve harf olmayan nefsin kelâmı olduğunu beyan etmektedir. Bu taksime göre,

Allah’ın kelâm-ı nefsi suretinde mütekellim olması en sağlam yolu ifade eder.
100

Cürcânî (ö. 816/1413), Adudiddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâkıf isimli

eserine yazdığı şerhte Mu‘tezile ile Ehl-i sünnet arasında kelâm sıfatını ispat etmek

amacıyla iki kıyasî önermenin varlığından bahsedilmektedir:

Birinci kıyâs:

- Allah’ın kelâmı O’nun sıfatıdır. (küçük önerme)

- Allah’a sıfat olan her şey kadîmdir.(büyük önerme)

Mukâtil, Allah’ın yardım vaadini, Kur’ân’da yer alan “Allah "Elbette

üstün geleceğim, ben ve elçilerim." diye yazmıştır” mealindeki “ َلَاغَْلِبنََّ انَا ُ كَتبََ اللّّٰٰ

”وَرُسُلٖى
166

sözü ile açıklayarak Allah’ın peygamberlerine olan yardım ve nusreti ile

tefsir etmektedir.
167

İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), Mâtürîdî (ö. 333/944), Maverdî (ö. 450/1058),

Kurtubî (ö. 671/1273) ve Râzî (ö. 606/1210) de benzer yorumla nebîlerine hem

dünyada hem ahirette delillerle yardım edileceği vadine vurgu yapmaktadır.
168

Bu

tefsirlerin her biri Allah’ın nusret vadinde bulunurken haiz olduğu kelam sıfatına

tekabül ettiği için yer vermiştir.

Ferrâ (ö. 207/822) ise “kelime” lafzını, “saadet” olarak yorumlamıştır.
169

Taberî (ö. 310/923) “ َوَلقَدَْ سَبقَتَْ كَلِمَتنَُا لِعِبَادِناَ الْمُرْسَلٖين” âyetinde geçen “kelime”

lafzını, “kavl” olarak yorumlamış, âyeti “rasullerimiz için verdiğimiz hüküm” olarak

tefsir etmiştir. Söz konusu hüküm de, Ümmü’l-Kitap’ta yer alan “elçilerinin deliller

vasıtasıyla galib gelecekleri” vaadidir.